*Theoph.* Audi ac discce. Supersubstantialis Deo essentia nec dici nec intelligi nec ullatenus videri potest, quia res omnes et omnem cognitionem supereminet, supra incomprehensibilem etiam celestium spirituum virtutem sedens, omnibusque omnino inintelligibilis semper et inenarrabilis. Ne enim ullo nomine sive in ævo præsentis sive in futuro potest nuncupari, nec ullo exprimi verbo quod mens excogitet vel lingua proferat, nec sensibus vel intellectu attingi, nec ulla representari imaginatione, nisi forsitan ut quædam omnium negationum perfectissime incomprehensibilis summa, et suprema ab omnibus quæcumque sunt vel dicuntur abstractio. Itaque ipsam essentiam aut naturam nominare proprio nomine haud potest quisquam: veritatem omni veritate superiorem scrutatur. Quia tamen illa est omnium causa, omniaque ad eam pertinent ac propter eam existunt, et est ante omnia et simpliciter infiniteque cuncta præcedit, ex omnibus nominanda est, figurate, non proprie. Nuncupanda igitur est ipsa essentia et natura, et etiam proprio nomine creatrix Dei processio et operatio. Porro hanc quoque proprie vocari essentiam magis docet Dionysius dicens: « Inquirendum est verum veri Dei essentiæ nomen: memorabimus tantum sermonem non huc tendere, ut supersubstantialis essentia qua ille supersubstantialis est, designetur (hæc enim dici cognoscive aut indicari nequit et ipsam supereminet beatificam unionem), sed et significetur effusum in res omnes creatricis Dei potentiæ effluvium. » Vides ab eo verum essentiæ nomen imponi divinæ processioni? et item pariter nuncupat illam absconditam ineffabilemque et inenarrabilem naturam. Similiter reperias naturæ nomen rebus quæ natura insunt, impositum, sicut maxime inter Gregorios theologus alicubi dicit: « Hæc Regis mei natura felicitatem largitur. » Nam dare non est natura cuiuslibet, sed naturaliter inest benefactori. Item de igne aliquis dicere posset ejus naturam sursum tendere et illuminare oculos, quanquam ejus natura non sit motus nec illuminatio, sed motus principium. Ideo ipsi naturæ actus dicuntur natura, sicut iterum magnus Dionysius alibi scribit: « Natura boni est producere et conservare, » id est, hoc illi natura insitum est. Itaque si Patres audieris dicentes incommunicabilem esse Dei essentiam, illam intellige quæ dici et manifestari nequit; si vero communicabilem, intellige naturalem Dei processionem, manifestationem et operationem: et sic utrumque amplectens, Patribus consenties. Imo dicens tali operatione ipsam Dei naturam, non tamen in seipsa, esse communicabilem, non transibis veræ fidei limites: nam sic etiam servatur incommunicabilitas et impenetrabilitas illius ineffabilis nature. Videre est et profanos philosophos essentiam appellantes, non solum ejusque naturam, sed etiam naturalia et essentialia: quæ quidem abstractum ab essentia ei que subjiciunt. Nos vero adhuc in

morantes in demonstranda ejus incommunicabilitate, absconditum et inapertum, qua nobis fas est, manifestemus nature divinæ fastigium. Tu ergo mihi responde interroganti, charissime Theotime: nonne pars essentiae vel minima omnes habet ipsius virtutes?

*Theot.* Omnes, arbitror, id tibi concedunt, sensuum experientia scientes scintillae ignis vel tenuissimae inesse vim fulgendi et illuminandi, dissolvendique et urendi res propinquas, sese ultro movendi ac naturaliter sursum tendendi, atque simpliciter cunctas proprietates ignis, cujus est particula: easdem pariter inesse guttae quam aquae cujus est stilla, et massae quam metallo cujus est fragmentum.

*Theoph.* Ideo, si essentiae divinæ simus participes, sive tota sive partim alicui communicetur, is erit omnipotens, et sic unaquæque creatura erit omnipotens, quod ne omnes quidem simul non habemus, etiamsi universam creationem una complectaris. Hoc Paulus demonstrans iis etiam quos copiose ditabant deificae Spiritus gratiae, non omnia singulis inesse testatur dona Spiritus, sed: « Alii quidem, ait, datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae, alii vero aliquid, aliud secundum eundem Spiritum ». Et Pater Chrysostomus, clare hinc prævertens Barlaami et Aeyndini errorem, dicit: « Non omnia quisque habet, ne gratiam patet esse naturam. »

*Theot.* Hoc penitus eluit imminentem nunc religioni pestem. Nam divinæ gratiae adversarii persuadere nequeunt ut creata existimetur gratia quae a natura divina sic distinguitur: quis enim unquam timerit ne quis pro creatura habeat Dei gratiam?

*Theoph.* Miseri isti hanc distinctionem pro divisione reputant. Non intelligentes igitur Spiritus gratiam, etsi distincta sit a natura, non tamen ab ea discrepare, sed potius attrahere eos qui digni habentur, ad communionem divini Spiritus, non advertunt se blasphemare in ipsam Patris et Filii et Spiritus sancti naturam, talem gratiam impugnando, nec audiunt divum Gregorium Nys-  
D

sium dicentem in libris contra Macedonium: « Sicut gratia sine detractioe a Patre per Filium et Spiritum sanctum in dignos delabitur, sic blasphemiam contrario transmissa fluxu, a Spiritu per Filium in omnium Deum transit. » Insuper essentia, per quod participatur, tot habet personas: quod enim lampades ex una accenduntur, tot sunt ignita supposita.

*Theot.* Inde sequitur, o sapiens Theophanes, si (ut illi contendunt) essentia Dei participetur et

*A* θεωράζοντας, ἀλλὰ καὶ τὰ φυσικὰ καὶ οὐσιώδη· διεπιρῶντες γὰρ ὑπὲρ τὴν οὐσίαν ταῦτα πάντα τάττουσιν. Ἡμεῖς δ' ἔτι προεδιατρέφαντες τῇ τοῦ ἀμεθέκτου θεωρίᾳ, τὸ κρυφίον τε καὶ ἀνέκφαντον τῆς Θείας φύσεως, ἐφ' ὅσον ἤρην ἐξεστὶν ἀναφῆνωμεν ὕψος. Ἐρμηνεύ μοι τοίνυν ἀπόκριναι, χρηστὲ Θεότιμε, οὐ τὸ μέρος τῆς οὐσίης καὶ τὸ βραχύτατον πάσας ἔχει τὰς αὐτῆς δυνάμεις;